

平成27年度 決算及び事業報告

社会福祉法人 幸照会

◎ 決算

財産目録 平成28年3月31日現在

科目	金額
〔資産の部〕	
流動資産※	85,342,158
固定資産	441,305,479
資産合計	526,647,637
〔負債の部〕	
流動負債※	18,295,140
固定負債	34,830,665
負債合計	53,125,805
差引純資産	473,521,832

※拠点区分動は含まない

貸借対照表 平成28年3月31日現在

勘定科目	金額
〔資産の部〕	
流動資産	85,419,049
固定資産	441,305,479
資産の部合計	526,724,528
〔負債の部〕	
流動負債	18,372,031
固定負債	34,830,665
負債の部合計	53,202,696
〔純資産の部〕	
基本金	83,771,703
国庫補助金等特別積立金	227,719,787
その他の積立金	15,856,950
次期繰越活動増減差額	146,173,392
純資産の部合計	473,521,832
負債及び純資産の部合計	526,724,528

事業活動計算書

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

勘定科目	金額	
サービス活動増減の部	収入	
	介護保険事業収益	30,518,710
	老人福祉事業収益	83,955,737
	経常経費寄附金収益	20,000
	サービス活動収益計(1)	114,494,447
	支出	
	人件費支出	36,177,258
	事業費支出	21,322,897
	事務費支出	35,824,225
	減価償却費	19,347,357
国庫補助金等特別積立金取崩(△)	10,775,450	
サービス活動費用計(2)	101,896,287	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	12,598,160	
サービス活動外増減の部	収入	
	受取利息配当金収益	23
	その他のサービス活動外収益	704,582
	サービス活動外収益計(4)	704,605
	支出	
支払利息	164,696	
サービス活動外費用計(5)	164,696	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	539,909	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	13,138,069	
特別増減の部	収入	
	拠点区分間繰入金収益	1,300,000
	特別収益計(8)	1,300,000
	支出	
	固定資産売却損・処分損	20,128
拠点区分間繰入金費用	1,300,000	
特別費用計(9)	1,320,128	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-20,128	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	13,117,941	
前期繰越活動増減差額(12)	133,055,451	
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	146,173,392	
基本金取崩額(14)	0	
基本金組入額(15)	0	
その他の積立金取崩額(16)	0	
その他の積立金積立額(17)	0	
次期繰越活動増減差額(18)		
=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	146,173,392	

資金収支計算書

(自)平成27年4月1日 (至)平成28年3月31日

勘定科目	金額	
事業活動による収支	収入	
	介護保険事業収入	30,518,710
	老人福祉事業収入	83,955,737
	受取利息配当金収入	23
	その他の収入	724,582
	事業活動収入計(1)	115,199,052
	支出	
	人件費支出	35,581,985
	事業費支出	21,322,897
	事務費支出	35,824,225
支払利息支出	164,696	
事業活動支出計(2)	92,893,803	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	22,305,249	
施設整備収支	収入	
	施設整備等収入計(4)	0
	支出	
固定資産取得支出	1,234,440	
施設整備等支出計(5)	1,234,440	
施設整備等収支差額(6)=(4)-(5)	-1,234,440	
その他活動収支	収入	
	積立資産取崩収入	137,640
	拠点区分間繰入金収入	1,300,000
	その他の活動収入計(7)	1,437,640
	支出	
長期運営資金借入金元金償還	11,000,000	
積立資産支出	786,375	
拠点区分間繰入金支出	1,300,000	
その他の活動支出計(8)	13,086,375	
その他活動収支差額(9)=(7)-(8)	-11,648,735	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	9,422,074	
前期末支払資金残高(11)	69,289,667	
当期末支払資金残高(10)+(11)	78,711,741	

経理区分

本部会計
ケアハウスレインボーヒルズ
デイサービスセンターレインボーヒルズ

平成28年5月28日開催の理事会・評議員会において
決算報告は承認されています。

また、各表については全拠点区分を合計したものを表記
しています。

◎ 事業実績

- 1 老人福祉法に基づく軽費老人ホーム(ケアハウス)として、「ケアハウスレインボーヒルズ」を運営。
 - 入所定員 50名
 - 各月初日在籍数
4月 50名、5月 50名、6月 50名、7月 50名、8月 50名、9月 50名
10月 50名、11月 50名、12月 50名、1月 50名、2月 50名、3月 50名
 - 年間の入退所 入所 4名 退所 5名 ※28年4月1日で1名入所
 - 施設内行事の実施
毎月の誕生会の外、年2回の外出行事(春～余市方面、秋～札幌方面)、隣接の老人保健施設との共催の夏祭り、その他演芸大会、文化まつり、クリスマス会、餅つき等を実施
 - 見学者、ボランティアの受け入れ
見学者は、2団体 7名を受け入れ
ボランティアは、週一回カラオケ教室の講師を受け入れた外、音楽や演芸の慰問、施設内行事等の手伝いとして、23団体120名、7個人を受け入れた。

- 2 介護保険法に基づく通所介護事業所として、「デイサービスセンターレインボーヒルズ」を運営。
 - 利用定員 25名
 - 年間利用者総数 4,755名(特定高齢者～183名、要支援～1,482名、要介護～3,090名)
 - 介護度別利用実人員(平成28年3月分)
特定高齢者～3名、要支援1～9名、要支援2～7名、要介護1～24名、要介護2～10名
要介護3～5名、計 58名
 - 実施したサービス内容
在宅生活を少しでも長く豊かなものにしていただくために、運動やレクリエーションの実施、天然温泉を利用しての入浴、専任の栄養士によるバランスの取れた昼食の提供等行った。
また、花見や紅葉見学等外出行事やケアハウス等と合同の夏祭り、運動会週間、縁日、クリスマス週間、正月レク週間等季節的なプログラムを実施

 - 見学者、ボランティアの受け入れ
見学者は、2団体 7名を受け入れ
ボランティアは、年1回押し花の講師を受け入れた

- 3 職員の資質向上等を目的として、法人内職員研修(新人職員研修等)を実施した外、北海道社会福祉協議会等が主催する研修会へ参加した。(7回、延べ10名)